GABINETE DO VEREADOR RAMINHO XAVIER

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2025

Ementa: Concede Medalha José Rodrigues de

Jesus a João José Herculino da Silva e dá

outras providências.

Art.1º - Concede-se a Medalha José Rodrigues de Jesus ao senhor João José

Herculino da Silva, em reconhecimento aos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao

nosso município, especialmente por sua atuação no Sindicato dos Agricultores de Caruaru,

contribuindo significativamente para o bem-estar dos agricultores por meio de sua dedicação e de

ações sociais.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria

prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 16  de setembro de 2025.

VEREADOR RAMINHO XAVIER

JUSTIFICATIVA

Nascido em 04 de março de 1952, na comunidade de Caldeirão, zona rural de
Caruaru, João José Herculino da Silva é filho de Maria Francisca da Silva e José Herculino
da Silva. Desde muito jovem, demonstrou vocação para a liderança e o compromisso com
as causas coletivas, acompanhando seu pai nas lutas e atividades comunitárias.

João Herculino começou sua trajetória participando ativamente de associações e
cooperativas, e foi peça fundamental na organização e luta pela criação dos assentamentos
Olho d’Água do Félix, Olho d’Água do Padre e Lagoa Azul. Até os dias atuais, continua
sendo uma referência de liderança no Assentamento Olho d’Água do Félix e em toda a
região.

Seu destaque como representante legítimo do povo do campo o levou, em 1997, a
ingressar no Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Caruaru, inicialmente como conselheiro
fiscal, cargo que ocupou até 2003. No mesmo ano, foi eleito Diretor de Política Agrícola e
Agrária, função que desempenhou com excelência por dois mandatos, até 2011.

Durante esse período, João Herculino teve papel decisivo na conquista de
importantes avanços para os assentamentos, como a construção de moradias e construções
de cisternas, garantindo mais dignidade às famílias agricultoras.

Entre 2011 e 2019, assumiu o cargo de Vice-Presidente do Sindicato, atuando de
forma incansável na área da Previdência Social. Foi também graças ao seu esforço e
comprometimento que mais de 3.500 trabalhadores e trabalhadoras rurais conquistaram o
direito à aposentadoria rural, um marco de justiça e reconhecimento a quem sempre viveu
do trabalho na terra.

Em 2019, João Herculino retornou à Diretoria de Política Agrícola e Agrária, cargo
que ocupa até o presente momento, continuando sua missão de lutar, representar e
transformar a realidade do homem e da mulher do campo.

Sua trajetória é marcada por coragem, perseverança e um profundo amor pela
agricultura familiar. Esta homenagem é um reconhecimento à sua história, à sua dedicação
e ao impacto positivo que sua atuação trouxe – e continua trazendo – para centenas de
famílias rurais.

João José Herculino da Silva é uma liderança que inspira, luta que transforma e uma
história que merece ser celebrada.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco,  16  de setembro de 2025

VEREADOR RAMINHO XAVIER

		2025-09-16T09:40:48-0300
	Vereador Raminho Xavier

		2025-09-16T09:41:04-0300
	Vereador Raminho Xavier